CAN. I.

Licet de evitanda discordia in electione summi pontificis manifesta salis a nostris prædecessoribus constituta manaverint : tamen, quia sæpe post illa per improbe ambitionis audaciam, gravem passa est Ecclesia scissuram : nos etiam ad malum hoc evitandum,

1. *Annal. Palidenses*, dans *Monum. Germ. hist., Script.*, t. xvi, p. 95; *Annal. Pegavienses*, dans *Monum. Germ. hist., Script.*, t. xvi, p. 194; *Contin. Claustron.*, dans *Monum. Germ. hist., Script.*, t. ix, p. 617. (H. L.)

2. Guillaume de Tyr, *Hist.*, l. xxi, c. xxvi; cf. Mansi, *op. cit.*, t. xxii, col. 242.

3. Au sujet de la date des sessions, cf. Watterich, *op. cit.*, t. ii, p. 643; Reuter, *op. cit.*, t. iii, p. 766.

4. Mansi, *Conc. ampliss. coll.*, t. xxii, col. 234; Pagi, *Critica*, ad ann. 1179, n. 1, 3, 5; Jaffé, *Regesta*, p. 783.

de consilio fratrum nostrorum, et sacri approbatione concilii, aliquid decrevimus adjungendum. Statuimus igitur, ut si forte, inimico homine superseminante zizania, inter cardinales de substituendo pontifice non potuerit concordia plena esse, et duabus partibus concordantibus tertia pars noluerit concordare, aut sibi alium præsumpserit ordinare : ille romanus pontifex habeatur, qui a duabus partibus fuerit electus, et receptus. Si quis autem de tertia partis nominatione confusus, quia rem non potest, sibi nomen episcopi usurpaverit : tam ipse, quam qui eum receperint, excommunicationi subiaceant, et totius sacri ordinis privatione mulcentur, ita ut viatici eis etiam nisi tantum in ultimis, communicatio denegetur : et nisi resipuerint, eum Dathan et Abiron, quos terra vivos absorbit, accipiant portionem. Præterea si a paucioribus aliquis, quam a duabus partibus fuerit electus ad apostolatus officium, nisi major concordia intercesserit, nullatenus assumatur, et prædictæ pœna subiaceat, si humiliter noluerit abstinere. Ex hoc tamen nullum canonicis constitutionibus et aliis ecclesiasticis præjudicium generetur, in quibus majoris et sanioris partis debet sententia prevalere : quia quod in eis dubium venerit, superioris poterit judicio diffiniri. In romana vero Ecclesia aliquid speciale constituitur, quia non potest recursus ad superiorem haberi. (Decretal., l. I. tit. vi. c. 6.)

A l'avenir, pour rendre impossible une double élection au trône pontifical, s'il existe un désaccord entre les cardinaux, celui-là seul devra être considéré comme régulièrement élu qui aura obtenu les deux tiers des suffrages. Celui qui, bien qu'élu par un nombre moindre de suffrages, acceptera l'élection sera, ainsi que ceux qui le reconnaîtront, frappé d'excommunication et exclu de tout état ecclésiastique. [712]

CAS. 2.

Quod a prædecessore nostro felicis memoriæ Innocentio factum est, innovantes, ordinationes ab Octaviano et Guidone hæresiarchis, necnon et Joanne Strumensi, qui eos secutus est, factas, et ab ordinatis ab eis, irritas esse censemus : adjicientes etiam, ut si qui dignitates ecclesiasticas, seu beneficia, per prædictos schismaticos receperunt, careant impetratis. Alienationes quoque, seu invasiones, quæ per eosdem schismaticos, sive per laicos, factæ sunt de rebus ecclesiasticis, omni careant firmitate, et ad Ecclesiam sine omni ejus onere revertantur. Si quis autem contraire præsumpserit, excommunicationi se noverit subjacere. Illos autem qui sponte juramen-

tum de tenendo schismate præstiterint, a sacris ordinibus et dignitatibus decrevimus manere suspensos.

Conformément à l'ordonnance du pape Innocent II¹, nous déclarons nulles les ordinations faites par les antipapes Octavien, Guido et Jean de Struma et par les prélats consacrés par eux. Il en est de même des bénéfices et des dignités ecclésiastiques conférés par ces schismatiques. Tous les biens ecclésiastiques aliénés par eux ou par des laïcs doivent être rendus entièrement et volontairement aux églises². (*Decret.*, l. V, tit. VIII, c. 1.)

CAN. 3.

Cum in sacris ordinibus, et ministeriis ecclesiasticis, et ætatis maturitas, et morum gravitas, et scientia litterarum sit inquirenda : multo fortius hæc in episcopo oportet inquire, qui ad curam positus aliorum, in seipso debet ostendere, qualiter alios in domo Domini oporteat conversari. Eapropter, ne quod a quibusdam ex necessitate temporis factum est, in exemplum trahatur a posteris : præsentis decreto statuimus, ut nullus in episcopum eligatur, nisi qui jam trigesimum ætatis annum egerit, et de legitimo sit matrimonio natus, qui etiam vita et scientia commendabilis demonstretur. Cum autem electus fuerit, et confirmationem electionis acceperit, et ecclesiasticorum bonorum administrationem habuerit : decurso tempore, de consecrandis episcopis a canonibus definito, is, ad quem spectant beneficia quæ habuerat, disponendi de illis liberam habeat facultatem. Inferiora etiam ministeria utpote decanatus, archidiaconatus, et alia, quæ animarum curam habent annexam, nullus omnino suscipiat, sed nec parochialium ecclesiarum regimen : nisi qui jam vigesimum quintum ætatis annum attigerit, et qui scientia et moribus existat commendandus. Cum autem assumptus fuerit, si archidiaconus in diaconum, et decani et reliqui admoniti non fuerint præfixo a canonibus tempore in presbyteros ordinati : et ab illo removeantur officio, et alii conferatur, qui et velit, et possit convenienter illud implere. Nec prosit illis appellationis diffugiū, si forte in transgressionem constitutionis istius per appellationem voluerint se tueri. Hoc sane non solum de promovendis, sed de his etiam, qui jam promoti sunt, si canones non obstant, præcipimus observandum. Cle-